ПОЛОЖЕНИЕ О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ ПО ВОСТОЧНЫМ (АРАБСКОМУ, КИТАЙСКОМУ, ТУРЕЦКОМУ) ЯЗЫКАМ И КУЛЬТУРАМ

1. Общие положения

- 1.1. Положение о проведении Республиканского конкурса по восточным (арабскому, китайскому, турецкому) языкам и культурам (далее Конкурс) определяет статус, цели и задачи мероприятия.
- 1.2. Организатором конкурса является кафедра тюркской и восточной филологии факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы».

2. Цель и задачи Конкурса

- 2.1. Конкурс проводится в целях выявления одаренной молодежи, проявляющей интерес к изучению восточных (арабского, китайского, турецкого) языков и культур.
 - 2.2. Задачи Конкурса:
- поддержка творческих обучающихся средних общеобразовательных организаций и студентов среднего профессионального образования (далее СПО);
- популяризация изучения восточных языков в школах Республики Башкортостан;
- повышение уровня языковой подготовки обучающихся и студентов СПО, изучающих восточные языки;
- профориентационная работа с выпускниками общеобразовательных организаций и студентов СПО для поступления в ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы».

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 10-11-х классов общеобразовательных организаций и студенты СПО.

4. Условия конкурса

4.1. Конкурс состоит из двух этапов.

Отборочный дистанционный тур. Участникам необходимо подготовить одно видео выступления с восточной спецификой продолжительностью до 3 минут: видеоролик (декламация монологического текста, стихотворения; изложение интересных фактов по языку, литературе, культуре и истории Востока; видеоролик с исполнением вокального номера / танца с элементами восточной культуры) или фото работы арабской/китайской/турецкой каллиграфии, поделки на восточную тематику.

Заключительный тур проходит в очном формате 6 марта 2025 г. на базе Башкирского государственного педагогического университета им. М. Акмуллы.

4.2. Плата за участие в Конкурсе не взимается.

5. Оргкомитет и жюри

- 5.1. Состав оргкомитета и жюри Конкурса формируется из представителей Башкирского государственного педагогического университета им. М. Акмуллы.
- 5.2. Оргкомитет и жюри ведут свою работу на основе следующих принципов:
 - объективности;
 - открытости;
 - предоставления равных возможностей всем участникам;
 - обеспечение максимально комфортных условий для всех участников.
 - 5.3. Оргкомитет конкурса:
 - определяет порядок, форму, место и сроки проведения конкурса;
 - разъясняет порядок проведения конкурса;
- разрабатывает процедуру проведения, содержание и критерии конкурсных испытаний, технологию и формы их проведения, требования к оформлению материалов, представляемых на конкурс;
 - формирует состав жюри и определяет регламент его работы;
 - ведет документацию конкурса;
 - решает спорные вопросы.
 - 5.4. Жюри конкурса:
- определяет процедуру и критерии оценивания конкурсных испытаний в случае несогласия с теми, которые определены оргкомитетом;
 - формирует состав участников очного этапа;
 - оценивает конкурсные испытания;
 - определяет призеров и победителей конкурса.

6. Сроки проведения конкурса

- 6.1. Конкурс проводится с 20 января по 15 марта 2025 г.
- 6.2. Для участия в отборочном туре конкурсанты до 25 февраля 2025 г. отправляют заявку по ссылке с прикреплением работ https://forms.yandex.ru/u/678f8783493639fe04b061d1/

или на адрес электронной почты kafedra.tivf@mail.ru по форме (приложение №1).

- 6.3. До 25 февраля 2025 года формируется список участников, прошедших на 2 тур.
- 6.4. Заключительный тур и награждение победителей и призеров в очном формате 6 марта 2025 г. на базе Башкирского государственного педагогического университета им. М. Акмуллы по адресу: г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 10, каб. 202.
- 6.5. Результаты Конкурса размещаются на сайтах университета https://bspu.ru/index.php?id=1%27 и факультета https://bspu.ru/unit/100

6.6. Все участники Конкурса получают сертификаты, их руководители – благодарственные письма, победители награждаются Дипломами (высылаются в электронном формате).

7. Контактная информация и адрес оргкомитета

7.1. По всем организационным вопросам подготовки и проведения конкурса обращаться:

Куланчин Айтуган Юмабаевич, и.о. зав. кафедрой тюркской и восточной филологии $\Phi \Gamma EOY$ ВО « $E\Gamma \Pi Y$ им. М. Акмуллы», +7-927-234-52-22, kafedra.tivf@mail.ru

г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 10, каб. 106, тел. +7(347) 216-02-15

Заявка

на участие в Республиканском конкурсе по восточным языкам и культурам Сведения об участнике Конкурса

ФИО (поностью)
Место учебы (полное наименование образовательного учреждения по Уставу полностью):
ФИО руководителя, контактный телефон:
Контактный телефон:
E-mail:
Дата подачи заявки:

Заполнение заявки подтверждает согласие участника конкурса на обработку присланных персональных данных, необходимую для деятельности оргкомитета и составления программы конкурса.